UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Iosephi Ripamontii E Collegio Ambrosiano Historiarvm
Ecclesiae Mediolanensis Decas ...**

Decas Prima

Ripamonti, Giuseppe

Mediolani, 1617

Liber Secvndvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11209

**IOSEPHI
RIPAMONTII
EX DOCTORIBVS
COLLEGII AMBROSIANI
HISTOR. ECCL. MEDIOL.
LIBER SECUNDVS.**

Ost Calimerum aliquandiu vacua Mediolanensis Ecclesiæ sedes fuit, eaque traditur causa, quod nimis atrociter ac foede laceratus Calimerus, atq; circumfusa Pontifici Martyrum turba, recens ac triste exemplum animis insideret, obstupe factique ciues hæcerent. Postea cessante metu, Monam pietate clarum, & philosophiae studijs insignem elegere. Seuerus Cæsar hoc tempore tenebat imperium. Is paterno magis quam suo ingenio principio saevis in Christianos, iam factus erat lenior, & quotidie aliquid ex hæreditaria illa crudelitate remittebat. Ita non Mediolani tan-
tum,

tum, sed ubique terratum modica religioni securitas & quies. Etiam in ciuium mores inducta iam pa- latim humanitas & mansuetudo, magis quam vñquā antea promptos & faciles ad Euangelicam disciplinā animos dabat. Iam litteris & sapientiæ, cæterisque bonis artibus honos habebatur, iam Clericorum ferme iustus erat numerus, ijque non sanctimonia solūm & instituto vitæ, sed etiam descriptione ordinum atq; officiorum Ecclesiasticæ rei dignitatem au- gebant. Quarum rerum ego maxima argumenta ha- beo. Namq; præter decretum annum in ingenuo- rum alimenta vectigal, etiam regia librorum copia publicè prostatbat Mediolani, quemadmodum qui- dem clarissimi scriptores perhibent, atque vetustissi- mus in Ambrosiana Basilica lapis fuit monumento. Præterea, delecti pietate ac doctrina præcipui basili- cas tuebantur, quas partim à fundamentis excitatas, partim abrogatas inanibus Dijs, inclytæ religionis populus frequentabat. Et super omnia mouemur ac ducimur illa coniectura, quod eligendo Pontifici, re- cta iam & certa ratio suffragiorum erat instituta, ne- que iam tumultuario consensu, & acclamatione po- pulari, sed destinata in sede comitijs habitis Episco- sum creabant. Igitur, postquam ex eo metu, quem Calimeri casus iniecerat, animos collegere, in curiam à primoribus est ventum. Ibi precati Deum, vt pro- pitius adesset ad regenda cæca mortalium iudicia, inire suffragium parant. Sed breuiore compendio, suorum vota Deus impleuit, statimq; pio gregi pa- stor è cælo est datus. Namque cum iam calculis res

L 2 age-

ageretur; & optimum quoque pro se omnes desti-
narent, augustissimo lumine circumclusus. Monas ef-
fusit, neque mora deinde fuit vlla, quin cælestia
signa secuti mortales, ite latum, ite felicem, & au-
spicari Pontificatum iuberent. Erat Monas Domo
Mediolanensis, consularis ordine, publicè spectatus
admiratione virtutis & doctrinæ. Quippe cùm in
ipsius Calimeri disciplina fuisset à puerò, multa po-
stea in ciuibib⁹, & in Ecclesiasticis officijs dederat
experimenta sui, vulgoque column⁹ & præsidium
olim in ipso fore Christianis febus augurabantur.
Sunt qui stirpis eius originem referant usque in A-
franum Burrum, opesque præcipuas, & decus exi-
miæ nobilitatis memorent. Neque argumēta de-
sunt ex communī petita prædicatione & fama. Si-
quidem Ecclesiæ locupletandæ is fecisse initium di-
citur, neque ambigunt Verbani lacus accolæ; quin
Mona vicus ab ipso nomen habuerit. Postquam il-
lum Deus præclara testificatione sepositum à cæteris
admouit ad Ecclesiæ gubernacula, ita res omneis con-
stituere ac moderari est aggressus, ut appareret, hunc
illum esse Pontificem, quem Deus ipse, non homi-
nes fecissent. Primum omnium, magnum illud opus
animo complexus est, ut Christianar⁹ multitudinē,
quæ adhuc in vnum confusa corpus agebat, descri-
beret in certa membra partesque. Ad gubernandi fa-
cilitatem, & ad profectus explorandos, multasque
cæterarum rerum opportunitates id pertinere est vi-
sum. Igitur tanquam graueni numero ciuitatem exo-
neraret, deduxit eam in parochias, & apte quotidiana-

num

num ad regimen est partitus. Ac principiò quidem, non suum in qualibet patochia & regione templum esse potuit, quippe manente adhuc impietatis Regno, tardoq; & pertinaci ad emigrandum ex aliquot fanis Dæmone. Postea tamen destinationi Pontificis est satisfactum, & haud dubiè parochias ferè omneis numero templorum æquatas vidit. Quippe longum ætum illi, & in id usque tempus producta senecta, quo tempore Philippus Imperator cum Marcia Ota- cilia Seuera coniuge, & Philippo filio, Christi fidem amplexus portam ingentem Euangelio liberumque cursum aperiret. Itaque Monas, turpeis aras & irreli- giosa templa, quæ restabant, expiata sollennibus cæ- remonijs ad unius ac veri Dei cultum transstulit. Etiam destinata ludicris certaminibus loca sacris ædi- bus occupauit, ut memoriam omnem insanæ genti- litatis aboleret. Circus Deiparæ Virgini, Compitale spatum D. Paullo, alijs nominibus aliæ profanæ se- des consecratae. Sed quia non defuere, qui consecratio- num eiusmodi plerasque referrent ad alios Episcopos, ideo singulorū sententias reddemus, ut quiq; locus in- ciderit, neq; committemus, ut industria nostra in super- biam excedat, id quod necesse erat accidere, si uni, aut alteri scriptorum assentientes, fidem cæteris vniuersam abrogaremus. Porro Monas institutis parochijs ut di- stū est, numercq; factarū ædiū aucto, Cleri disciplinam ordinate magis ac magis, & auctoribus eam coercere vinculis est aggressus. Neque verò illi difficile quic- quā, aut arduū occurrebat, inexcogitatos antea ritus, & nouas quotidie leges ad salutem animarum, propaga-

tio-

tionemque diuini cultus imponenti. Scilicet prima
ætas Ecclesiæ nascentis hæc fuit, qua candidissimi
mores, celebrati postea magis, quæm cogniti, diui-
num obsequium & virtutis amorem, rebus omnibus
humanis anteferebant. Per hunc modum felix Mo-
næ Pontificatus expedito cursu procedebat, donec
Cerdonis & Valentini, & aliorum eius monstri ho-
minum infandæ hæreses obstitere. Ij cum abomi-
nandos de Deo sermones varijs locis ore polluto dis-
sipassent, dira contagione peruenit ea pestis etiam in
vrbem Mediolanum, & nescio quomodo factum est,
ut Catholicæ contextus vnitatis in varia membra dis-
siliret. Christi natales augustissimi, diuinitas ciud-
dem, natura & vita, & pro salute humani generis
obita mors, & res aliæ, quarum rerum sacrosancta
sunt ac tremenda nomina, turpissime in dubium à
multis vocabantur. Neque simplex ynicumve illud
erat malum, sed velut continentि ruina omnia secum
trahebat, & vbi opinionis portento labefactari cœ-
pti erant animi, statim luxuria & auaritia cæteræ-
que corruptelæ præcipites homines agebant. Hinc
Pontifici Monæ difficultates & angustiæ, magnusque
labor auertendæ pesti, quod tamen est assecutus, ne-
que deinde tabes vlla Mediolanensem Ecclesiam af-
flictabat. Mox obitus ipsius Monæ, & post Monam,
afflictuere noua martiria, & cædes, reuoluiturq; sæ-
uitiæ Cæsarum orbis, cuius adhuc modica quies ad
Ecclesiæ quietem redundarat. Sed de tempore, quo
mutatio hæc & rerum conuersio facta sit, præcise
affir-